11. Epilogus. O utinam moderno tempore tantus inter conjuges reperiatur amor, nam nos certe inter Christianos feliciora haberemus conjugia, in dominis regnare pac & concordia. Sacramenta major tribueretur reverentia, & proles ad Christianam legem præceptio melius educerent. Sed quid hodie fieri solet? Eheu! miseris conjugis averis ab invicem vultibus tanquam mängia ad latomias dannata infelicer iuvant, tota septimana aut nulla, aut opprobriosa verba manuant, quotidie in lites & rixas exarcent,

## De probationibus amoris conjugalis.

front, mala maxima & mortes sibi invicem implicant, diem nuptialem, qua conjuncti sunt, exercantur, fulmina & tonitrus in alterius caput provocant, vir mulierem tanquam furiam, & mulier virum tanquam spectrum extra aedes denigrat ac disfamat, & denique nulla pars latram unquam idem agit, nisi cum altera pars pars mate habuerit; quia (per agritudinem foræ lethalem. Deum immortalē! qui hieri potest, ut miserrimi conjuges fatuleni conqueantur, ut coram mundo honestam vitam agant, ut benedictionem Divinam sentiant, & proles suas ad Dei gloriam educant? At! est impossibile! manus plenus est scandalis, & infernos damnatio proper infausta conjugia! Agite ergo, Christiani conjuges, captate meliora consilia, & amorem tamquam primum conjugii principium vobis commendandum habete! iste amor autem necessarius est, ut sit tripliciter qualificatus: debet esse amor spiritualis, ita ut conjuges exemplo, precibus & piishortationibus te invicem ad aternam fatulen promoveant. Dein amor debet esse humanus, ita ut conjuges te invicem reverent, & unus alterius honorem augere ac defendere studeat. Denique amor debet esse conjugalis, ita ut unus alterius in perfectione, in adventitiae, in eruditioine non defeat: verbo, ut unus alteri praefat, quod sibi ab altero praefari defederat: id si sit, dico, quod ad tale conjugium nullum infortunium, nulla Dei malitia, nullum peccatum, & denique nec ipse damnon accersum sit habiturus &c. Amen.

## Dominica XVIII. post Pentecosten.

## C O N C E P T U S L V I L

*De signis seu probationibus amoris conjugalis.*

*Offerebant ei paralyticum. Marth. 9.*

*Amoris conjugalis, qui valde raro est, duo sunt probationes.*

1. Offerebant ei paralyticum. Quiam fuerunt illi homines, qui offerebant? an amici, an vicini? an fratres aut filii? aut quod precipue & ante omnia alia nosce percuperent, an forsitan utrūcunq[ue] paralyticus id amoris obsequium exhibuit, rogando Christianum Dominum per fiduciam suam? Plane non puto, idque ex duplicitate ratione: Primo, si paralyticus opera uxoris ad Christianum pro recuperatione valestudiis fuisse allatus, profecto facer Evangelista, ut opinor, tam insolitum, & omnibus conjugibus imitatione dignissimum charitatis exemplum non subtilissimum. Secundo, si uxori mariti curam aut amorem habuisset, nequitupque videtur fuisse necessarium ut Dei Filius diftere illi praescriperet, (Matth. 9.) *vale in domum tuam!* quia ille per se nihil prius habuisset, quam ut felix recuperatae valitudinis nanciam cum gudio & festinatione ad morem deferret: potius ex his ipsius Christi Do-

mi verbis non incepit conjecturare licet, quod miser homo, ut primum in paralysum incidit, e domo ejus est, & in aliquod nosocomium destrulit fuerit. Christiani? non vobis risum, aut billem moveant tortu, ut dicitis, & absurdè conjectura! sic viam mihi sterno ad materialian, quam tractamus, & siquidem ad hodiernos conjugum mores attendere velimus, ut arbitror, non abfurde discorro. Antiqui fixerunt: (Euseb. trach. ap. Stromb.) in nuptiis, quas Dii felicitate decreverunt, comparuisse tres Charites, id est gratianum Deas, quarum prima neo-sponsis divitias, altera honores, tercia voluntates offerant. Si fabula haec veritas foret, possit falet ratio dari, cur amor inter conjuges brevi tempore repetat; quia nimis nimur, si non omnes tres Charites, tamen tercia cum suis donis cito deficit, & siquidem id fat, id est, si loco diuinariis aliquis inopia, loco honorum aliquis ignominia, & loco voluptatis agitudo, adversitas, afflictio, deformitas, aut fenium fecerat, extinxus est amor conjugalis. Non est conjugius valde opitabile Taumaturgum Dei Filium adhuc hodie, illuminando cæcos, mundando leprosos, erigendo paralyticos, & sanando agrotos, in mundo ambulare, quia praecipue ipsi conjuges infirmos cepit, quantam famam.

2. *Propositio. Dilectissimi! ultimo egimus de sancto charitatis vinculo, quo conjugis amoris Christi & Ecclesiæ, quos representant, inter se compartisi conjugalis quoad animam, quoad corpus, & quoad honorem curare habere tenentur. Jam si per rotum orbem Christianum excurrent omnes & singulos conjuges interrogaremus, an revera haec amorem in corde gerentes, vel ponderent sine dubio affirmative: verum ego ducum Eruditissimi Marchantii Cand. Myſt. tract. 8. lect. 7. prop. 2. fecutus opera pretium esse duxi, ut signa seu probationes aliquas huius amoris adducam. Quien in finem? quem in finem est lapis Lydius ad aurum: in quo autem constitutis haec probationes amoris meo judicio possunt ad duo capitla reduci: Alteri bene facere, & mali patienter recipere. Attende! Favete!*

3. *I. Prima, alteri libenter benefacere.*

3. *Confirmation.* Prima amoris conjugalis probatio est, alteri benefacere, tam corpore, quam anima tecum. Quod animam determinat, siue deinceps conjugis se mutuus exemplis & exhortationibus ad Dei timorem, ad fugam peccati, ad pacem, & concordiam, aliquæ pietatis opera animare; id enim, quamvis viro, tanquam capit, ob auctoritatem magis congruat, tamen etiam mulieris fave loco, tempore, & modo convenienti, ita tamen, ut leges prudentia & discretionis non excedat. Exempla maris hujus exhortationis haud pauca habemus in scripturis. Patriarcha Jacob, postquam ex Mesopotamia in patriam redit, (Gen. 35.) atque iusta Dei habitacula in

Bethel fixit, erexit ibi Deo altare in gratitudinis tesseram, quod cum contra lethales fratris illius infidias mirabiliter praeferavit: id antequam faceret convocavit omnem familiam, praecipue, sibi idola, quae forsan ex terra gentilium fecum adduxerant, fideliter tradiderent, impetravit, quod petit, Rachel & omnes lamuli deuteris & Davidines, quos habeant, eaque deinceps in cultu ac adoratione summi, ac veri Dei adimplerunt sunt. En! mihi Christianum, quomodo vis corixeris mulierem? vi etiam exemplum audire quomodo mulier corixerit virum? Postquam Abigail fratrem Davidem, (1. Reg. 25.) qui ob denegatum sibi annonam Nabal eius maritum morte puniri decesserat, prudentissime misericordiavit, prout nuper audivimus, rediens domum & inventiens virum suum ebum, ex die nec verbo mentionem fecit de his, quae cum Davide colloccata erat: at altera die, ubi Nabalum discesserit, indicavit ei periculum, quod statim in caput sumum contraxerat, itaque ea res car illius comovit, ut obriguerit quasi lapis. Ubi specialiter sciemus sibi annontem modum prudenter ac efficienter corrigendi viros, operari et profectare tempus opportunum, tacere, cum viri ex uno aut bile turbulentis habent cerebrum, & cum primum cum mansuetudine loqui, cum animus rediret ad ferentiam. O hodie non tempore conjugis tria vita sibi mutuo determinerent, si maritus uxori nonnunquam diceret: mea mulier, in hoc es altera Rachel, quod a domo paterna multa idola, huc attuleris, qualia sunt, nimis curiositas, nimis garrulitas, nimis capitoitas, nimis vanitas, nimis litigiositas, & similia, quo in mei gratiam deponit hos Deos alienos, ut veram Dei Optimi Maximi benedictionem in nostro coniugio experiamur. O si vir marito nonnunquam pacifica sinceritate dicaret: mi amansim vir, in hoc es altera Nabal, quod si nimis turbulentus, nimis tenax, nimis belligiosus, nimis ebrietatis, rixosus, & jura mentis deditus: quod si studeat pravae has confundendes, ut non cum imminentio utriusque dolore de nobis veritetur illud: Erunt duo in letto uno, unus affligeretur & alter relinqueretur. (Luc. 17.) Si hoc, inquit fieret, o quam longe factiora haberemus conjugia, quam defacta habemus dum conjuges ob levia quavis delicta furiosi clamoribus, pugnis, & execrationibus in se inveniuntur.

¶ Errare, nisi hic mentionem facerem gloriosissimi Martyris Adriani, & Natalia uxoris (Surius Tom. 5. 8. Seq.) Adriani ob Christianorum legi profissionem a crudelissimo Imperatore in vincula conjugatus, & jamjam mortem condamnatus, corrupti auro carceris custodiens rogatus, ut sibi dominum abeundi, & uxori vale dicendi copiam faceret, interposita sua fidei auctoritate, se postlimino in carcere certosius rediturum. Confessit clam carceris custos: ut ubi Adrianus dominum ait, indubitate est, quo lucu, quibus lacrymis pientissima uxor, putans quod meta martyris auferget: Infelicit-

sime coniux, ajet, adeone Deo ut privas? quis timor te demetare adeo potuit, ut a suis captiuis avelli, quam cum iis celum ingredi malueris? O me miserissimum mulierem! in ergo beata fors non potuit mihi obtinere, ut dicere ac gloriari possem, me Martorem Mariani habuisse. Ita lalementem natum Natalia, donec Adrianus amans vultu libridens proclamaret, non ea mente se carcere exisse, ut gloria coronam perdaret, sed ut tibi, charitatem uxoris, valdicerem, rogans simili & obsecrans, ut si fors te tetigerit, eadem generositate, quo ea erga cras moriturum sum, pro Deo, pro fide, pro calo tormenta suscipias &c. Ita Natalia solito perfida maritum ad vincula redemptam comitata est, eique ad ultimam usque horam ex fortitudine additit, ut manus per pedes illius a carnifice recedentes suis ipsa manibus tenererit, continuo maritum ad confluentiam animans, ac clamans: momentaneum, quod crucis, aternum, quod delectat. O Nobile, & omnibus conjugibus invitandum per conjugium!

5. Corpus quod attinet, non minus quoad hoc, quam quoad animam studians sibi conjuges invicem benefacere. Ad corpus autem referatur beneficia quavis temporalia, ut sint, reverentiam exhibere, errores dissimilares, in persecutione defendere, in adversis solari, in mortis sicurencere, & quae sunt alia id genus. In primis conjuges tenentur gradem ac invicem habere reverentiam, eo sensu, ut unus alterius honorem non minus ac suum tuetur, nihilque minus tolerent, quam ut fama alterius proclimeretur, ac denigretur. Theleia Dionysii Scolularum tyranni foros (Plutarach. in Dion.) nupti Polyxenum Nobilissimo Dynaste, qui ubi paulo post gratia Regis excedit, metu mortis clam rebus ac uxore aufragit. Indignabatur Dionysius intempescie fuge, quia Polixenum, quem perduellionis reum esse fallo credebat, exquisitus tormentis excarnificare cogitabat, omnemque culpam in eis uxorem Theleam, suam forentem rejecit. Hanc ergo vocat, austere objurat, cuique expetatur, quod virum ad fugam animaverit. Stetit illa impertinesta, nonnunquam viri argumenti a muliere non expeditatis defendit, addens pro epiphonem: si confitam fuisse fuge mariti, certe illum comitatura fuisse: quia majori mihi gloria duco esse uxori rem innocentis exilis, quam forentem tyrannici fratris. Dixa secundo, quod conjux conjugis errores dissimilares tenet: Santa Elisabetha Dionysio Regi Portugallie luxurie dedictissima nupta, (Ribad. 14. Jul.) tanta cum prudentiali, ac sanctitate et converterat est, ut omnes rapere in admiratione, praecepit enim ut omnes illegitimi ejus filii sibi, non nutritiis tradicerent, quae ipsa maxima cum charitate, ac pietate educavit. Dixa tertio, quod conjux conjugi in persecutione defendere tenet: Cum Ferdinandus Gonzalez, (Fro. Inst. de Glen. Oicón. Chr. l. 2. c. 3.) nelsio cuius delicti reus obscuro carcere detineretur, uxor illius incognita cat-

### De probationibus amoris conjugalis.

eroe subiit, velles cum illo mutavit; eoque abeunte se pignus pro captivo dedit. Dixa quartio, quod conjux conjugem in adversis solari tenetur: Hypsicrata Regis Mithridatii uxor, (Plutarach. in Pompei,) cum maritus regno ac corona privatus in exilio ejusdem fuisse, assumpto virili habitu illum per maria ad terras feruas est: quo insolito facinore commotus Mithridates diceret solebat, sibi charitatem conjugis regas, ac corona astimabiliores esse. Dixa denique quinto, quod conjux conjugi in mortis afflitione tenetur: Theogena uxor Agathoclis Siciliae Regis (Satell. l. 2. Eus. 4.) ab agro mortuus nunquam avelli se pafsa est, dicere lollita, quod illi non tantum in prospera, sed & in adversa fortuna vite societatem appromerit. Oh! imitetur Christiani conjuges harum simillierum exempla, agnoscantque, quam turpe, quam proditorum, & sacramentali pacto coram sacerdotio iusto omnino contrarium sit, in uxori mortem (idem sentendum est de uxore erga virum) odio habeat, signominiosis nomenclationibus bofiantur aut demonum continuo compellerit, si illius facies ac defectus amicis & viciniis non sine auxili prodat, si in persecutionibus debeat, si in adversis impatiencia & exprobationibus malum augeat, si denique in mortis identem mortem vel clandestinis, vel apertis desideris ad frangendum illi jugulum invicta. O bone Deus, si sic constituta sunt invicta, quomodo alias propteritas aut Benedictio Divina locum habere poterit? Et haec de prima probatione amoris conjugalis, quae est, alteri benefaciere.

### II. Et altera, mala patienter recipere.

6. Altera amoris conjugalis probatio fui signum est, ab altero mala patienter recipere. In matrimonio vix potest non contingere aliquod turbidum diversitatem naturalem conditionum, aliae accidentia discordiam ingenere possunt: tunc vel maxime debet ex exercere affectus conjugalis in charitate fundatus: *Charitas enim patiens est, benigna est, non emulatrix, non agit impunita, non cogitat malum.* Si vir turbulentus, ebriosus, aut furibus fuit (tempor loquor de uno, ut id estiam de altero proportionaliter intellectum velim) tunc conjux amans frumentum impatiens iniicit, nec exiliinet, ne impetratio pati, & offendit, sciens, quia & ipsa quandoque graviorum offendit, causam afferat, & supportari exoptet. Igitur taceat, silentium suum clam Deo offert, non convicia, non contumelias reget, sed ferentiam post nubila exspectet. Cum impetuoso torrentis de monte labitur, finitur fluere, quo lubet, & param nocte: quod vero illi obices & impedimenta strue labores, peremptum, quidquid obvium habet, & prae cum agris longe latetque inanabit. Ita si vir intemperanter furere incipiat, que furere, fuge, tace, quiete, & videbis, quod furor tuo in verba & aorem diffusat: quod si